

Grupo GMC Participações S.A. - CNPJ/MF: 21.643.231/0001-93

Demonstrações Financeiras Referentes aos Exercícios Sociais Encerrados em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 (Valores em milhares de reais)

Relatório da Administração		Senhores Acionistas: Em cumprimento a disposições estatutárias, a Administração submete a apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021, colocando-se a disposição para esclarecimentos.				
A Administração						
Balanço Patrimonial		Consolidado		Controladora		
	2021	2020	2021	2020		
A T I V O						
Circulante						
Caixa e equivalente de caixa	123.799	111.886	17	277		
Contas a receber	134.394	291.581	-	-		
Estoques	152.090	96.885	-	-		
Impostos a recuperar	155.258	62.904	-	-		
Adiantamentos a fornecedores	99.301	14.601	-	-		
Créditos diversos	2.614	2.109	-	-		
Total do ativo circulante	667.456	579.966	17	277		
Não circulante						
Ativo realizável a longo prazo	-	-	-	-		
Empréstimos coligadas Grupo GMC	2	1	-	-		
Contas a receber	-	18.789	-	-		
Depósitos judiciais	351	351	-	-		
Impostos a recuperar	282.915	215.690	-	-		
Cotas de consórcios	393	2.765	-	-		
Outros valores	10.596	949	2	1		
Total do ativo realizável a longo prazo	294.258	238.546	2	1		
Investimentos						
Propriedade para investimentos	67.742	67.142	-	-		
Propriedade para investimentos	67.742	67.142	-	-		
Kelane Empreend. Imobiliários Ltda	-	-	-	22.529		
Cordeiro Cabos Elétricos S.A.	-	-	144.507	104.302		
Sainte Marie Imp. e Exp. Ltda.	-	-	114.110	149.520		
Save Logistic Ltda.	-	-	1.506	1.181		
FIC - Ind. e Com. de Mat. Elétricos Ltda.	-	-	(110)	(432)		
CSE Importação e Exportação Ltda.	-	-	9.005	913		
Kelane II Empreend. Imobiliários Ltda.	-	-	41.823	40.917		
Kelane BVI	-	-	21.856	(4.012)		
Investimentos - Resultado não realizado	-	-	(2.649)	-		
COR Solar Indústria e Comércio Ltda.	-	-	1.000	-		
Investimentos	66.677	67.142	331.048	314.919		
Imobilizado - Líquido	46.677	40.703	-	-		
Ativo intangível	340	425	-	-		
Total do ativo não circulante	409.017	346.817	331.050	314.920		
Total do ativo	1.076.473	926.783	331.067	315.197		
P A S S I V O						
Circulante						
Fornecedores de mercadorias	165.446	151.531	-	-		
Empréstimos e financiamentos	101.517	96.001	-	-		
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	5.326	4.186	-	-		
Obrigações tributárias	8.675	10.968	1	-		
Contas a pagar	33.909	817	-	45.363		
Adiantamentos de clientes	29.778	12.932	-	-		
Total do passivo circulante	344.651	276.434	1	-		
Não circulante						
Exigível a longo prazo	-	-	-	-		
Fornecedores de mercadorias	-	8.461	-	-		
Empréstimos e financiamentos	328.379	267.627	-	-		
Contas a pagar	54.301	48.390	21.207	22.551		
Impostos diferidos	35.529	29.798	-	-		
Obrigações tributárias	869	1.554	-	-		
Provisão para riscos	2.578	950	-	-		
Obrigações trabalhistas e previdenciárias (LP)	308	923	-	-		
Total do passivo não circulante	421.963	357.703	21.207	22.551		
Patrimônio líquido						
Capital social	23.202	23.202	23.202	23.202		
Reserva legal	4.640	4.640	4.640	4.640		
Reservas de lucros	157.593	167.627	157.593	167.627		
Reservas de lucros a realizar	89.729	51.613	89.729	51.613		
Ajuste de avaliação patrimonial (AVP)	34.695	45.563	34.695	45.563		
Total do patrimônio líquido	309.859	292.646	309.859	292.646		
Total do passivo e patrimônio líquido	1.076.473	926.783	331.067	315.197		
Demonstração das Mutações nas Contas do Patrimônio Líquido						
	Capital social	Reserva de reavaliação	Reserva de lucros legal	Reserva de lucros a realizar	Lucros acumulados	Patrimônio líquido
	Integrado	constituição	Reserva de lucros legal	Reserva de lucros a realizar	Lucros acumulados	Patrimônio líquido
	23.202	ajuste de AVP	4.640	46.568	154.232	- 274.206
Saldo em 1/1/21	23.202	45.563	4.640	46.568	154.232	- 274.206
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	5.045	-	5.045
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	-	-	(1.477)	(1.477)
Resultado do exercício do exercício	-	-	-	-	16.960	16.960
Transferência do lucro acumulado	-	-	-	16.960	(16.960)	-
Distribuição de lucros	-	-	-	(2.088)	-	(2.088)
Saldo final em 31/12/20	23.202	45.563	4.640	51.613	167.627	- 292.646
Reserva de lucros a realizar	-	-	-	38.116	-	38.116
Resultado do exercício do exercício	-	-	-	-	108.990	108.990
Transferência do lucro acumulado	-	-	-	-	108.990	(108.990)
Ajuste de avaliação patrimonial (AVP)	-	(10.869)	-	-	-	(10.869)
Distribuição de lucros	-	-	-	(62.912)	-	(62.912)
Constituição de reserva por incorporação	-	-	-	(56.113)	-	(56.113)
Saldo final em 30/12/21	23.202	34.695	4.640	89.729	157.593	- 309.859

Demonstração do Resultado		Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020	
Receita bruta de vendas					
Receitas vendas de produtos	2.289.896	1.190.082	-	-	
Receitas vendas de mercadorias	1.273.185	800.709	-	-	
Receitas vendas de serviços	1.749	2.578	-	-	
Receitas de aluguel	-	162	-	-	
(-) Deduções da receita bruta	(632.816)	(400.381)	-	-	
Receita operacional líquida	2.932.014	1.593.150	-	-	
(-) Custo de produtos vendidos	(1.584.025)	(812.976)	-	-	
(-) Custo das mercadorias vendidas	(1.185.460)	(676.213)	-	-	
(-) Custo dos serviços prestados	(1.222)	(1.285)	-	-	
(-) Total dos custos	(2.770.707)	(1.490.473)	-	-	
Lucro bruto operacional	161.307	102.677	-	-	
(-) Despesas operacionais	(60.874)	(43.939)	(117)	(71)	
Administrativas e gerais	(37.197)	(30.944)	(116)	(71)	
Comerciais	(18.813)	(9.650)	-	-	
Despesas não recorrentes	(3.300)	(950)	-	-	
Tributárias	(1.534)	(2.395)	(1)	(0)	
Operações com incentivos	-	-	-	-	
Lucro líquido antes dos efeitos financeiros	100.433	58.738	(117)	(71)	
Efeitos financeiros líquidos	(38.814)	(36.836)	(1)	(1)	
Despesas financeiras	(54.675)	(49.206)	(1)	(1)	
Receitas financeiras	15.861	12.370	0	0	
Lucro líquido operacional	61.619	21.902	(118)	(72)	
Resultados não operacionais	64.643	(273)	-	-	
Resultados equivalência patrimonial	-	-	109.109	17.032	
Lucro líquido antes da provisão p/ imposto de renda	126.262	21.629	108.991	16.960	
(-) Provisão para imposto de renda e CSSL	(17.271)	(5.673)	-	-	
Lucro líquido do exercício	108.991	15.956	108.991	16.960	
Lucro líquido por ação	4,70	0,69	4,70	0,73	

Demonstração do Resultado Abrangente		Consolidado		Controladora	
	2021	2020	2021	2020	
Lucro líquido do exercício					
(+) Ajuste Exercícios anteriores	-	(1.477)	-	(1.477)	
(+) Ganho bruto de processo recuperação tributário	38.116	5.045	38.116	5.045	
Resultado abrangente do período	147.107	19.524	147.107	20.528	

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto					
	Consolidado		Controladora		
	2021	2020	2021	2020	
Proveniente das operações					
Lucro líquido do exercício	126.262	21.629	108.991	16.960	
Ajuste de exercícios anteriores	-	(1.477)	-	(1.477)	
(+/-) Ajustes do resultado líquido	3.657	3.785	-	-	
Depreciações e amortizações	(17.271)	(5.673)	-	-	
Provisão p/ imposto de renda e contribuição social	112.648	18.264	108.991	15.483	
Resultado líquido ajustado	112.648	18.264	108.991	15.483	
I - Das atividades operacionais					
(Aumento) ou redução nos ativos operacionais	(133.660)	(109.539)	(1)	(1)	
Caixa a receber	157.186	(33.162)	-	-	
Estoques	(55.204)	(45.864)	-	-	
Impostos a recuperar	(92.354)	(20.366)	-	-	
Impostos a recuperar (não circulante)	(67.225)	(9.330)	-	-	
Adiantamentos a fornecedores	(84.700)	76	-	-	
Contas a receber (não circulante)	18.789	(3.797)	(1)	(1)	
Outros valores a receber	(10.153)	2.904	-	-	
Aumento ou (redução) nos passivos operacionais	55.339	7.508	(1.345)	(1.565)	
Fornecedores	13.915	6.281	-	-	
Obrigações trabalhistas	1.140	571	-	-	
Obrigações tributárias	(2.978)	(460)	-	-	
Contas a pagar	33.093	(1.796)	(1.344)	(1.565)	
Fornecedores (não circulante)	(8.461)	(6.531)	-	-	
Adiantamento de clientes	16.846	5.756	-	-	
Contas a pagar (não circulante)	5.911	(2.260)	-	-	
Provisão para riscos	1.628	950	-	-	
Obrigações trabalhistas e previdenciárias (LP)	(615)	923	-	-	
Propriedade para investimento	(10.870)	-	-	-	
Impostos diferidos	5.731	4.074	-	-	
Caixa aplicado nas operações	34.327	(83.767)	107.646	13.917	
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	34.327	(83.767)	107.646	13.917	
II - Das atividades de investimentos					
Aquisições de cotas de consórcio	2.372	330	-	-	
Créditos com partes relacionadas	-	-	(16.126)	(16.615)	
Propriedade para investimentos	(600)	(2.205)	-	-	
Aquisições de bens imobilizado no exercício	(9.524)	(2.327)	-	-	
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(7.752)	(4.201)	(16.126)	(16.615)	
III - Das atividades de financiamentos					
Ingressos (líquido das amortizações) de empréstimos	66.247	116.014	-	-	
Reversão constituição do ajuste da variação patrimonial (AVP)	-	-	(10.870)	-	
Reserva de lucros a realizar	38.116	5.045	38.116	5.045	
Distribuição de lucros e dividendos	(62.912)	(2.088)	(62.912)	(2.088)	
Constituição de reserva por incorporação	(56.113)	-	(56.113)	-	
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos	(14.662)	118.971	(91.779)	2.957	
Aumento (redução) no saldo de caixa e equivalente de caixa	11.914	31.003	(259)	259	
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	111.886	80.883	277	17	
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	123.799	111.886	17	277	
Aumento (redução) no saldo de caixa e equivalente de caixa	11.914	31.003	(260)	259	

Allan Aires de Melo Cordeiro
Diretor Presidente
Danylo Salgado
Diretor Vice-Presidente
Ronaldo Barbosa da Silva - Contador CRC 1SP 222.769/0-8

As Demonstrações Financeiras completas estão disponíveis na sede da Companhia e no Site: <http://www.cordeiro.com.br/2.0/documentos.php>.
Endereço: Rua Ilijima nº 1.180 - Ferraz de Vasconcelos - São Paulo/SP

